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ANOTACE

Tato diplomová práce pojednává o technologii jednotného přihlášení v síťových firewallech.

Teoretická část práce vymezuje základní pojmy z hlediska infrastrukturních služeb týkajících

se autentizace. Dále popisuje hojně užívané protokoly pro ověřování identit a konkrétní

technologie jednotného přihlášení v síťovém firewallu Fortigate.

V praktické části byly vytvořeny různé topologie pro otestování rozdílných variant

implementací jednotného síťového přihlášení s cílem zjištění potenciálních nedostatků

testované technologie. V případě takového objevení byl o problému podán report a návrh na

případné zlepšení.
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TITLE

Single Sign-On authentication in network firewalls

ANNOTATION

This Master Thesis discusses Single Sign-On authentication technology in network firewalls.

The theoretical part defines the basic concepts of infrastructure services dealing with

authentication as well as frequently used protocols for identity verification. It also describes

specific Single Sign-On technologies available in Fortigate network firewall.

In the practical part, a set of different network topologies were created to test variety of distinct

Single Sign-On implementations. The goal was to find out potential imperfections of these

technologies. If such a defect was encountered a report was written about it with a suggestion

for improvement.
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Úvod

Bezpečnost je stále aktuální téma týkající se prakticky každé organizace. Bez dobře navržené

bezpečnostní politiky s přihlédnutím k četnosti kybernetických útoků na zdroje firem zvenku

i zevnitř nemá organizace sebemenší šanci na úspěch.

Jedna z nezbytných komponent bezpečnosti je autentizace. Ta zajišťuje, že daná identita je

skutečně tím, za co se vydává. S autentizací je však spojeno velké množství problémů,

od zabezpečení komunikace v průběhu ověřování přes správu účtů a hesel až po zabezpečení

zařízení, jenž autentizaci zajišťují. Na druhou stranu se díky ní dají vykonávat důležité funkce

jako je například účetnictví či rozlišování mezi identitami. Bez takových služeb by se dnes již

většina organizací neobešla. Příkladem jsou zdravotní organizace, které musí striktně dodržovat

utajení choulostivých dat svých pacientů a bez správné autentizace identit by taková správa dat

byla nemožná.

Jedním z předních problémů autentizace zůstává četnost systémů, do kterých se identita musí

přihlašovat. V případě, že bude slovo identita chápáno jako běžný člověk či uživatel, pak je

s množstvím přihlašovacích aktivit spojeno i neefektivní využití pracovního času a množství

hesel, jež si takový jedinec musí pamatovat.

Tehdy přichází jako řešení těchto problémů systém jednotného přihlašování, který identitě

umožňuje se autentizovat jednou na centrálním systému a při nutnosti ověření identity na jiných

systémech se přes komunikační kanál provádí automatická autentizace již ověřené identity.

Tento způsob například umožňuje uživateli se přihlásit pouze na začátku dne do jednoho

systému a jeho identita bude automaticky rozpoznána i dalšími systémy, které spolupracují

s centrálním systémem pro ověřování. Takový uživatel bude automaticky přihlašován do

spolupracujících systémů bez nutnosti jeho dalšího inputu a bude nucen si pamatovat pouze

jedno heslo. Takové řešení uživatelům šetří čas a zabraňuje prolomení bezpečnosti účtu tím,

že pro komplexnost hesel bude uživatel donucen si svá hesla poznamenat v čistém textu na

papír či do elektronického dokumentu.

Jako cíl této práce bylo seznámit čtenáře se základními pojmy, protokoly a metodami systému

jednotného přihlášení na úrovni síťové infrastruktury, a to společně s vykonáním

kvalifikovaného testování různých druhů implementací a nastavení v sítích, jež tento druh

autentizace vyžadují. Výstupem testování je sada odhalených nedokonalostí, které mohou

v rutinním provozu nastat a příslušným způsobem popsané potenciální řešení zmíněných

problémů.
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Práce je zaměřena zejména na testování systému jednotného přihlášení síťového firewallu

Fortigate s využíváním služeb serveru Windows. Jako další komponenty byly použity například

virtualizační platforma Hyper-V, virtuální router Cisco CSR 1000v, bezdrátový router

Mikrotik, systémy s operačním systémem Linux apod.

Cílem práce naopak není pokrýt všechny možné varianty technologie jednotného přihlášení.

Zároveň není cílem pokrýt veškeré funkce firewallu či Windows serveru. Předpokládá se již

určitá znalost těchto prvků, na kterou práce navazuje, a proto v teoretické části jen relativně

stručně seznamuje s nezbytnou terminologií, protokoly a principy užitými v praktické části

práce v průběhu testování.
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1 Základní pojmy

Hlavním účelem této části práce je seznámit čtenáře se základními pojmy týkající se síťové

autentizace. Vysvětleny jsou zejména koncepty, o které se později opírá praktická část práce.

1.1 Autentizace

Autentizace je proces ověřování, zda jedinec nebo nějaké zařízení jsou skutečně to, za co se

vydávají. V případě uživatelské autentizace se nejčastěji jedná o ověření lidské bytosti vůči

informačnímu systému, například operačnímu systému, drátové nebo bezdrátové síti či různým

druhům aplikací. Ověření zařízení je nutné zejména při automatických akcích v síti. Příkladem

mohou být aktualizace systémů, zálohování nebo vzdálený monitoring.

Autentizace může probíhat v různých formách, například za použití jména a hesla, certifikátu,

nebo biologických údajů.

1.2 Firewall

Na síťový firewall se dá pohlížet jako na zařízení, které odděluje nezabezpečenou síť od

zabezpečené. Obecněji se dá říci, že odděluje různé sítě a segmenty a nahlíží do komunikace,

která přes něho prochází. Na základě svých bezpečnostních politik může určitou komunikaci

zastavit, zahodit nebo nechat projít. V obecném případě má kontrolu nad neautentizovanými

pakety, avšak některé firewally umožňují pakety ověřovat a na základě identity uživatele

odesílajícího pakety rozhodnout, co s takovou komunikací udělat.

Firewallem může být myšleno síťové zařízení stejně tak jako software v počítači. Nicméně tato

práce pod pojmem firewall vyjadřuje fyzické síťové zařízení, pokud není explicitně zmíněno,

že se jedná například o software v rámci operačního systému.

1.3 SSL VPN

SSL VPN je virtuální privátní síť vytvořená mezi jednotlivými koncovými uživateli

a zařízeními většinou sloužící jako výchozí brána na okraji sítě. Pro tuto práci se předpokládá,

že takovým zařízením je síťový firewall. SSL VPN zajišťuje zabezpečené připojení k firemním

zdrojům přes nezabezpečenou internetovou síť, kde hlavní výhodou je SSL protokol. SSL

šifrování je dostupné v každém prohlížeči a zároveň užívá pro svou komunikaci port 443,
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jenž je povolen skrze firewally prakticky ve všech sítích, kde se uživatel může nacházet. Je tedy

možné se připojit k jakékoliv síti, například v hotelu, obchodním centru, kavárně, doma, navázat

spojení s interní firemní sítí pomocí SSL VPN a mít tak zabezpečenou komunikaci do interní

sítě i přes Internet.

1.4 NPS (Network Policy Server)

NPS je implementace RADIUS serveru společností Microsoft, je k dispozici jako role na

Windows serverech a umožňuje následující funkce:

• Autentizaci.

• Autorizaci.

• Účetnictví.

Hlavní využití NPS je (dle Microsoft Developer Network, 2008) v oblasti bezdrátových sítí,

v ověřování přístupu k síťovým zařízením, VPN, apod.

Příkladem užití může být situace, kdy bezdrátové přístupové body (AP) v síti jsou nastaveny

na zabezpečení Enterprise AES a ověřování příchozích žádostí o ověření od uživatelů

přeposláním autentizačních paketů na NPS server. Po rozhodnutí je dotyčný do sítě připuštěn

nebo mu je přístup odmítnut.

1.5 LDAP protokol

Zkratka LDAP vznikla z celého názvu Lightweight Directory Access Protocol. Dle (Tuttle,

Ehlenberger, Gorthi a další, 2004, s. 7) se jedná o implementaci jednodušší podmnožiny

standardů z původního X.500 standardu. Funguje na síťovém modelu TCP/IP a definuje

standardizovaný způsob přístupu. Dále určuje metodu pro aktualizování informací v adresáři

a dle (Tuttle, Ehlenberger, Gorthi a další, 2004, s. 7) je nejpoužívanějším protokolem pro

přístup k adresářům. Princip fungování a typy zpráv používané adresářovými klienty a servery

jsou blíže popsané v podkapitole níže.

Obecně - u protokolu LDAP není klient závislý na konkrétní implementaci serveru a server si

může adresář implementovat jakkoliv chce. Je to možné proto, že LDAP určuje komunikační

protokol, ale neurčuje, jak má být adresář, ke kterému díky LDAPu klient přistupuje,

[…]


Mezi ty nejpodstatnější patří:

• Doba trvání failoveru při úvodním přechodu mezi Collector agenty – naměřeny byly 4

minuty 53 sekund

• Chybějící redundance naslouchání vícero CA najednou

• Občasné bugy v různých verzích FortiOS

• Lokální účet a jeho možnost využít bezpečnostní politiky odhlášeného doménového

účtu

• Problémy při výpadku linky mezi DC a Fortigate při přímém dotazování se na

doménový kontrolér

• Problémy s Linux hosty

• Nefunkční čtení účetních RADIUS zpráv u RSSO.

Na všechny problémy byl vypracován návrh řešení. Nicméně v této části budou stručně

uvedeny jen ty řešení týkající se uvedených závažnějších problémů a to ve stejném pořadí:

• Sledovat stav dostupnosti Collector agentů

• Naslouchání vícero CA a porovnání obdržených aktualizačních zpráv od Collector

agentů. Následné provedení srovnání získaných unikátních údajů s těmi již

existujícími na firewallu

• Upgrade na funkční verzi FortiOS

• Zajistit přihlašování jen na doménové účty

• Doimplementovat funkční systém pro Linux
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• Ověřit správné a kompatibilní nastavení NPS serveru a Fortigate

Všechny problémy byly blíže popsány a vysvětleny v předcházejících podkapitolách včetně

detailního popisu navrhovaného řešení. U některých problémů bylo popsáno vícero

navrhovaných řešení.
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5 Závěr

Oblast zabezpečení síťového provozu je v dnešní době aktuálním tématem. Hlavním důvodem

jsou neustále se objevující pokusy o krádež hodnotných dat, financí či poškození firmy.

Nejedná se však pouze o útoky z Internetu, ale vyskytují se též pokusy o napadení z řad

vlastních zaměstnanců. Dále na důležitosti problematiky přidává i tlak legislativní,

jenž organizacím přikazuje zajistit ochranu osobních údajů jednotlivců. Vyhovět takovým

komplexním požadavkům si vyžaduje propracovaný systém zabezpečení, v jejímž čele stojí

autentizace a dobře postavené bezpečnostní politiky. Právě ty se staly předmětem zkoumání

v této diplomové práci, v níž bylo hlavním cílem porozumět, zdokumentovat a otestovat síťový

systém jednotného přihlašování, kde primární zaměření je na Single Sign-On řešení

od společnosti Fortinet.

Práce byla rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývala

základními pojmy, autentizačními protokoly a různými druhy implementací síťového Single

Sign-On řešení v síťových firewallech se zaměřením na Fortigate. V praktické části bylo

vykonáno celkem 14 hlavních testů (s několika dílčími testy), které měly za úkol odzkoušet

spolehlivost, funkčnost a škálovatelnost celého systému a odhalit jeho případné nedostatky.

Vyskytlo se celkem 15 problémů, z nichž některé jsou relativně závažné, jiné by bylo ideální

vyřešit v dohledné době a některé problémy se dají považovat spíše za informativní.

Ty posledně jmenované je nutné si pouze uvědomit a přizpůsobit jim konfiguraci dle vlastních

požadavků na užívání sítě.

Nejzávažnější odhalené problémy se týkají neschopnosti Fortigate naslouchat více než jen

jednomu Collector agentovi (CA) v daném čase. S tím jde ruku v ruce nezbytný rychlý přechod

na užívání jiného Collector agenta v případě, že ten původní aktivní selhal. V opakovaných

testech se však ukázalo, že doba trvání přechodu je necelých pět minut, což je na dnešní poměry

velmi dlouhá doba. Dále byly objeveny nefunkční vlastnosti SSO ve FortiOS

v5.4.1.build5447(GA). Také relativně velkým potenciálním problémem se zdá být možnost

zneužití bezpečnostních politik při přihlášení uživatele do zařízení v doméně za použití

lokálního účtu. Nepříjemná je občasná nefunkčnost Linuxových systémů a problémy

související s výpadkem linky mezi doménovým kontrolérem a Fortigate. V neposlední řadě též

poskytnuté nekompatibilní nastavení NPS serveru s Fortigate pro úspěšné čtení účetních

RADIUS zpráv pro potřeby jednotného přihlášení.

73

Pro každou odhalenou nedokonalost bylo vypracováno navrhované řešení a detailně popsáno

ve čtvrté kapitole s názvem Případová studie. V této kapitole byly blíže popsány také všechny

zjištěné problémy, avšak vzhledem k jejich složitosti a nutnému porozumění situacím,

které mohou nastat, je čtenáři doporučeno nahlédnout do zmíněné čtvrté kapitoly.

Pro vyhodnocení této diplomové práce, a celého Single Sign-On systému od společnosti

Fortinet, je nutné zmínit, že většina testů byla prováděna na krajních hranicích užívání systému.

Proto se dá považovat většina zjištěných problémů a navrhovaných řešení za nadstandardní

služby, které by síťové SSO mohly pomoci jen doladit. Při běžném chodu systému jednotného

přihlašování je SSO spolehlivé a plnohodnotně funkční. Jedná se o propracované řešení, které

umožňuje uživateli se v doméně autentizovat pouze jednou. Zároveň s tímto ověřením dojde

automaticky k autentizaci také ve firewallu Fortigate. Jakmile začnou kolovat pakety

od uživatele skrze firewall, nebude potřeba se u něho již znovu autentizovat, ale Fortigate již

sám určí, jaké skupinové bezpečnostní politiky má na danou identitu aplikovat.

Po vykonání všech testů výše zmíněné technologie, byly scénáře a výsledky testů předány

společnosti Fortinet, která je nyní oprávněna implementovat případné opravy či vylepšení

svého síťového SSO řešení do firewallů Fortigate a potenciálně vylepšit již velmi propracovaný

systém jednotného přihlašování uživatelů.
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