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1. Zadání odborného problému a použití metod řešení v rámci diplomové práce

Cílem diplomové práce bylo otestovat funkčnost jednotného přihlašování uživatelů do sítě a

spolehlivost Single Sign-On systému firewallu pro kontrolu přístupu jednotlivých uživatelů, do

různých sítí, na základě firemních bezpečnostních politik.

2. Konkrétní výsledky diplomové práce

Případová studie obsahuje testovací metody pro různé situace při užívání technologie

jednotného přihlašování na firewallu. Autor postupně provedl testování jednotlivých variant

nastavení Fortinet SSO, které je podrobně rozepsáno ve 4. kapitole.

3. Prokázání správnosti navrženého řešení problému

Autor popsal jednotlivé testy, dále provedl podrobné zhodnocení testů a doplnil návrhem řešení

zjištěného nedostatku.

4. Splnění cílů diplomové práce

Cíle diplomové práce byly splněny v plném rozsahu. Autor představil technologii jednotného

přihlášení a prakticky aplikoval v různých síťových topologiích. Testování vlastností firewalu

společnosti Fortinet prokazuje, že se autor podrobně seznámil s parametry toho zařízení a

prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Z předložené práce a realizovaného řešení je

zřejmé, že student teoreticky i prakticky úspěšně zvládl řešenou problematiku.

5. Kvalita textu diplomové práce

V práci jsou dodrženy zásady DTP. Práce je zpracována přehledně, obsahuje všechny potřebné

náležitosti a je v požadovaném rozsahu.

6. Připomínky a dotazy k diplomové práci

Vedoucí práce nemá připomínky.
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